

(170, 171 & 172)
(E+G)

SEAT No. _____

No. of Printed Pages : 2

SC

SARDAR PATEL UNIVERSITY
LL.M.C.B.C.S SECOND SEMESTER EXAMINATION
24TH -OCTOBER-WEDNESDAY
2018

02-00 P.M. TO 05-00 P.M.

JURISPRUDENCE

PL02CLBL22-PL02CLCR-22-PL02CLCL22-PL02CLHR22

TOTAL MARKS -- 70

- Q-1 Explain the meaning and legal philosophy of jurisprudence given by Salmond, Austine and Bentham with respect to nature, scope and uses of jurisprudence. 14
- OR
- Q-1 "The aim of social engineering as to built as efficient structure of society as possible which involves the balancing of competing interest". Critically examine this statement with the sociological school. 14
- Q-2 In the present era "legislation has emerged as the most vital source of law". Comment on this statement and point out the comparative advantages of legislation and precedent 14
- OR
- Q-2 "Generally law in jurisprudence means the positive law but in modern times it includes Customary Law, Conventional Law and International Law also". Discuss this statement in the light of kinds of law. 14
- Q-3 Explain in detail the legal rights and legal duties in wider sense with illustrations. 14
- OR
- Q-3 Discuss in detail definition of ownership with rights and classification. 14
- Q-4 Elucidate the requisites of possession and critically examine the kinds and modes of acquiring possession. 14
- OR
- Q-4 Examine the concept of liability. Describe the different kinds of liability and general principal governing the liability with case laws. 14
- Q-5 Define an obligation. Discuss the different kinds of obligations. Is chose in action an obligation? 14
- OR
- Q-5 Write detail notes on:- 14
- A- Concept and modes of acquisition of property
 - B- Subjective and objective theory of obligation.

(1)

(EPTO)

(170, 171 & 172)
(E+G)

SEAT No. _____

No. of Printed Pages : 2

SARDAR PATEL UNIVERSITY
LL.M.C.B.C.S SECOND SEMESTER EXAMINATION
24TH -OCTOBER-WEDNESDAY
2018

02-00 P.M. TO 05-00 P.M.

JURISPRUDENCE

PL02CLBL22-PL02CLCR-22-PL02CLCL22-PL02CLHR22

TOTAL MARKS - 70

ગુજરાતી તરજુમો

- પ્રશ્ન-૧ સાલમંડ, ઓસ્ટિન અને બેન્થામ દ્વારા વિધીશાસ્ત્રના સ્વરૂપ, વિસ્તાર અને ઉપયોગીતાના સંદર્ભમાં વિધીશાસ્ત્ર અને કાનૂની તત્વજ્ઞાનનો અર્થ સમજાવો. ૧૪
- અથવા
- પ્રશ્ન-૧ "સામાજિક ઇજનેરીનું લક્ષ્ય સમાજની કાર્યક્ષમ રચના તરીકે સ્પર્ધાત્મક હિતમાં સંતુલન હોય તેટલું શક્ય બનાવે છે". સમાજશાસ્ત્રીય શાખ સાથે આ નિવેદનને ટીકાત્મક તપાસો. ૧૪
- પ્રશ્ન-૨ વર્તમાન યુગમાં "કાયદાનું સોથી મહત્વપૂર્ણ સ્ત્રોત તરીકે કાયદો ઉભરી આવ્યો છે". આ નિવેદન પર ટિપ્પણી કરો અને કાયદા અને પૂર્વનિર્ણયના તુલનાત્મક લાભાલાભ તરફ ધ્યાન આપો ૧૪
- અથવા
- પ્રશ્ન-૨ "સામાન્ય રીતે વિધિશાસ્ત્રનો કાયદો એ હકારાત્મક કાયદોનો અર્થ છે, પરંતુ આધુનિક સમયમાં તેમાં રૂઢિગત કાયદો, પરંપરાગત કાયદો અને આંતરરાષ્ટ્રીય કાયદો પણ સામેલ છે." આ નિવેદન કાયદાના પ્રકારના સાપેક્ષમાં ચર્ચો. ૧૪
- પ્રશ્ન-૩ કાનૂની અધિકારો અને કાનૂની ફરજો ઉદાહરણો સહિત વ્યાપક અર્થમાં વિગતવાર સમજાવો ૧૪
- અથવા
- પ્રશ્ન-૩ માલિકીની વ્યાખ્યા અધિકારો અને વર્ગીકરણ સહિત વિગતે ચર્ચો. ૧૪
- પ્રશ્ન-૪ કબજાની આવશ્યકતાઓને સ્પષ્ટ કરો અને કબજો પ્રાપ્ત કરવાની રીતો અને પ્રકારોની ટીકાત્મક સમીક્ષા કરો. ૧૪
- અથવા
- પ્રશ્ન-૪ જવાબદારીનો ખ્યાલ તપાસો. જવાબદારીનું સંચાલન કરતા સામાન્ય સિદ્ધાંતો અને વિવિધ પ્રકારની જવાબદારીઓ કેસ લો સહિત વર્ણવો. ૧૪
- પ્રશ્ન-૫ અધીબંધનની વ્યાખ્યા આપો. વિવિધ પ્રકારના અધીબંધનોની ચર્ચા કરો. શું વાદવસ્તુ અધીબંધન છે? ૧૪
- અથવા
- પ્રશ્ન-૫ વિગતે નોંધ લખો: - ૧૪
- અ - મિલકતના સંપાદનનો ખ્યાલ અને રીતો
- બ - વિષયલક્ષી અને વસ્તુલક્ષી અધીબંધનનો જવાબદારી.

— X —
(2)